La caduta del *titulus* finale del verbo (come testimoniato da G) che lo trasforma da passivo in attivo ha forse causato anche la necessità di un oggetto. A norma del verso dantesco la versione corretta è la più plausibile.

### Pg IX, 117-118

Per has duas claves intelligitur prudentia et auctoritas sacerdotis cum quibus facit absolutionem peccatoribus. Ita quod claves representant absolutionem quod ostenditur per aperturam porte. [...] Propterea debet	Per has duas claves intelligitur prudentia et auctoritas sacerdotis cum quibus facit absolutionem peccatoribus. Ita quod claves representant absolutionem quod ostenditur per aperturam porte. <b>Per argenteam clavim</b>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---

comune o quanto meno solidale. Si ricomporrebbe in un certo senso il ramo della tradizione dell'Anonimo Lombardo qui privilegiato per l'edizione.

<sup>95</sup> Altre correzioni, ugualmente degne di approfondimento, sono discusse in vari punti della presente Nota, segnalati in apparato *ad locum*.

fulgere sacerdos prudentia ut sciat consullere et cognoscere **confitentes** peccata, quantam **meruerint** penam **eisque** consulere in agendis et pretermitten. Per clavim auream intelligitur potestas sacerdotis in absolvendo. (c. 105r)

**intelligitur sapientia et prudentia.** Propterea debet fulgere sacerdos prudentia ut sciat consullere et cognoscere **confitentis** peccata, quantam **meruerit** penam **eique** consulere in agendis et pretermittendis. Per clavim auream intelligitur potestas sacerdotis in absolvendo.

In questo passo c'è una doppia serie di errori. La lacuna, forse dovuta a salto per omeoteleuto *per*→*propterea* (in forma compendiata), sebbene non comprometta la leggibilità, rende il passaggio tanto asimmetrico rispetto alla menzione subito seguente della *prudentia*, che non avrebbe aggancio, quanto incompleto riguardo alla specificazione della chiave aurea. La seconda catena di errori è generata dal primo passaggio da genitivo a nominativo *confitentis*>*confitentes* che poi attrae gli altri due plurali.

Pg XI, 103-108

Vult probare quod fama et gloria huius mundi sunt vane transitorie et caduce, dicens quod sic evanescet fama eius qui mortuus fuerit in senectute sicut illius qui in infantia priusquam sint mille anni. Quod quidem spatium mille annorum brevius est respectu eterni quam motus cilliorum respectu tardioris circuli celestis. Quia in hoc motu est comparatio finiti ad **infinitum** videlicet in motu ciliorum et spacio mille annorum in illo vero finiti ad infinitum scilicet circuli celestis. (c. 106r)

Vult probare quod fama et gloria huius mundi sunt vane transitorie et caduce, dicens quod sic evanescet fama eius qui mortuus fuerit in senectute sicut illius qui in infantia priusquam sint mille anni. Quod quidem spatium mille annorum brevius est respectu eterni quam motus cilliorum respectu tardioris circuli celestis. Quia in hoc motu est comparatio finiti ad **finitum** videlicet in motu ciliorum et † spacio mille annorum in illo vero finiti ad infinitum scilicet circuli celestis.†

La correzione, fatta sulla scorta del collaterale G, è giustificata dai due termini di paragone descritti, cioè il *motus ciliorum* e il *circulus celestis*, entrambi finiti. Cionondimeno una qualche lacuna (difficile dire a quale altezza) rende il passaggio incomprensibile.

Pg XV, 16-23

Hic aducit quandam similitudinem dicens quod quallis reverberat radius fractus et divisus si prohiciatur lapis in aqua seu in specullo, dum ab ipsa aqua seu specullo **confrigit** ipse radius adversus obiectum conformis ipsi obiecto, seu imagini ipsius obiecti, descendenti versus radium ascendentem, talis apparuit contra ipsum vel ante ipsum. (c. 108v)

Hic aducit quandam similitudinem dicens quod quallis reverberat radius fractus et divisus si prohiciatur lapis in aqua seu in specullo, dum ab ipsa aqua seu specullo **consurgit** ipse radius adversus obiectum conformis ipsi obiecto, seu imagini ipsius obiecti, descendenti versus radium ascendentem, talis apparuit contra ipsum, vel ante ipsum.

*Consurgit*, trådito dagli altri mss., è piú aderente al dettato dantesco che recita “salta lo raggio”. La lezione erronea (*confringere*=rompere; inoltre avrebbe dovuto essere passiva) nasce probabilmente per attrazione semantica col contesto precedente in cui il raggio è *fractus et divisus*.

Pg XVI, 98-99

Et ideo dicit ‘ruminare potest’, idest [...] ex necessariis et deputatis eidem **vendere** habere ac condere et promulgare decreta. Sed non habet aliquis scilicet quod observet ea. Per ruminacionem enim, que in guture fit, inteliguntur bona **opera**. (c. 109r)

Et ideo dicit ‘ruminare potest’, idest **unum** ex necessariis et deputatis eidem **videtur** habere: ac condere et promulgare decreta. Sed non habet aliquis scilicet quod observet ea. Per ruminacionem enim, que in guture fit, inteliguntur bona **verba**.

La lezione *vendere* sembra nascere per attrazione dalla serie di verbi in cui è inserita, ma non dà senso; l’unica facoltà pastorale di cui si parla, come il contesto della glossa chiarisce, è quella della promulgazione delle leggi. La lacuna è colmata sulla scorta dell’altro ramo della tradizione. Per l’errore *verba*>*opera* vd. par. 2.

Pg XVII, 121-129

Cum dicit *Or vo’ che tu del’altro intende, che corre al bon con l’ordine corretto* et cetera, adhuc intelligit de amore [...]. (c. 109v)

Cum dicit *Or vo’ che tu del’altro intende, che corre al bon con l’ordine corretto* et cetera, adhuc intelligit de amore **animi**.

L’integrazione è fatta sulla scorta dei mss. S e A, che danno la lezione completa: il passo dantesco si riferisce effettivamente all’amore “d’animo”.

Pg XX, 13-15

Vult dicere de veltre quem in primo tractatus Inferni predixit venturum et **figuraturum** ipsam cupiditatem. (c. 92r)

Vult dicere de veltre quem in primo tractatus Inferni predixit venturum et **fugaturum** ipsam cupiditatem.

Errore in cui può aver influito l’imperizia grafica; del resto, com’è noto, il veltro scaccerà la lupa, non ne sarà immagine (utile in questo senso il confronto con l’altro ramo della tradizione, di cui si riporta la lezione di S: «qui venturus est fugare cupiditatem»).

Pg XXII, 55-60

... et habuit [*sc.* Edipum] ex ea [*sc.* Geocasta] duos filios scilicet Theocles et Polinice [...] qui in tantam discordiam devenerunt pro regno quod se alterutrum occiderunt. (c. 93r)

... et habuit [*sc.* Edipum] ex ea [*sc.* Geocasta] duos filios, scilicet Theocles et Polinice **et duas filias, scilicet Ysmene et Antigone. Qui Edippus, scito uxorem suam esse matrem suam, pre dolore nimio eruit sibi oculos** ex

**quo leti fuerunt Ethiocles et Polineces**, qui in tantam discordiam devenerunt pro regno quod se alterutrum occiderunt.

Il passo non risulta erroneo al netto della lacuna; ma essa è confermata (e dunque da addebitare all'omeoteleuto dei nomi propri) da un passo di poco seguente, la glossa ai vv. 109-110, dove si ribadisce la menzione delle figlie di Edipo: «Anthigone et Ismene fuerunt fillie Edippi et Geocaste, de quibus dixi superius in presenti capitulo». Andrà dunque colmata sulla scorta dei mss. S-Mü-A.

Pg XXIII, 97-102

Hic pronosticat contra ipsas mulieres florentinas dicens quod eis interdiceretur in pergolo, idest in cathedra, a predicatoribus immensa earum vanitas et inhonesta incisio pannorum circa collum ex **quo** patent **mamillas**. (cc. 93v-94r)

Hic pronosticat contra ipsas mulieres florentinas dicens quod eis interdiceretur in pergolo, idest in cathedra, a predicatoribus immensa earum vanitas et inhonesta incisio pannorum circa collum ex **quibus** patent **mamille**.

*Quibus*, dipendente da *pannorum*, è lezione preferibile a *quo* riferito a *collum*; il nominativo *mamille* è certamente corretto.

Pg XXV, 37-57

Et tunc incipit organizare potentias ipsa virtus activa **quia** semen est [...] fetus ille animalis. (c. 94v)

Et tunc incipit organizare potentias ipsa virtus activa **quarum** semen est, **et sic factus est** fetus ille animalis.

La glossa, di cui qui si riporta la conclusione, è una lunga traduzione a tratti letterale dei versi danteschi; per ciò il confronto con essi risulta dirimente: *quarum* è corretta traduzione di “onde” in “e indi imprende ad organar le posse ond’è semente” (vv. 56-57). L’adattamento di Ox può anche essere stato causato dalla necessità di armonizzare il periodo lacunoso (per *saut du même au même*), ma l’equivalenza di *fetus* e *semen* non regge.<sup>96</sup>

Pg XXV, 91-108

Et in ipsa umbra organizantur omnes sensus corporis **tanquam cera a sigilo**, per quos sensus - dicit Stacius - loquimur et ridemus ... (c. 95r)

Et in ipsa umbra organizantur omnes sensus corporis, per quos sensus - dicit Stacius - loquimur et ridemus ...

<sup>96</sup> Cfr. anche Lana 1460: «Cussì dixè Statio che ‘l feto della madrise al primo principio che lo sperma coagola e vivifica lo menstuo, sì che cussì è facto animale».

Sebbene, forzando un po' il senso, si potrebbe accettare questa similitudine in questo luogo, la lettura di un più ampio contesto ne neutralizza la leggittimità. Essa si spiega infatti come errore di ripetizione di un sintagma di poco precedente (ma questa volta in un contesto del tutto calzante), causato dall'identico aggancio *corporis*: «ita - dicit ipse - aer proximus ipsi anime formatur virtualiter ab ipsa anima in forma relictis corporis tanquam cera a sigilo».

Pg XXVII, 1-5

Et sic Aries erat supra Gangem et Iberus erat sub Libra, idest sub signo Libre, que opposita est Arieti. Et nota quod dicit *Sotto l'altra Libra* quia etiam Arietem Libram appellant propter equinotium **quod sibi refulgebat in alio emisperio**. (c. 96r)

Et sic Aries erat supra Gangem et Iberus erat sub Libra, idest sub signo Libre, que opposita est Arieti. Et nota quod dicit *Sotto l'altra Libra* quia etiam Arietem Libram appellant propter equinotium. **Si stava 'l sol onde 'l giorno sen giva. Idest sero fiebat ipsi Danti in illo emisperio ubi erat.**

La lezione di Ox, evidentemente scorretta (a cosa sarebbe da riferire il *quod?*), potrebbe essere nata da un tentativo di sistemare una lettura pregressa scorretta da cui sarebbero derivati (da scritture compendiate), insieme col salto dell'intero verso glossato, *sibi refulgebat*<*sero fiebat* e *alio*<*illo*. Si restaura sulla scorta di A (promosso interamente a testo) e Mü (più corrotto), insieme col conforto di pressoché tutta la tradizione “a glossa”; S non ha l'intero periodo.

Pg XXVIII, 121-132

Dicit quod aqua illius fluminis Lethe non surgit de vena nec ex pluvia quemadmodum procedunt alia flumina que fiunt ex restauratione vaporum quos celum convertit, idest ex aquis maris **quos quidem** sive nubes extrahunt de mari ... (c. 96v)

Dicit quod aqua illius fluminis Lethe non surgit de vena nec ex pluvia quemadmodum procedunt alia flumina que fiunt ex restauratione vaporum quos celum convertit, idest ex aquis maris **quas celum** sive nubes extrahunt de mari ...

La lezione restaurata sulla scorta dei mss. S Mü è certamente più corretta: *quas* riferito al femminile *aquis* e *celum* in luogo dell'erroneo *quidem*.

Pg XXXI, 139-145

O splendor vive lucis eterne, quis numquam palidus factus fuit sub umbra Parnasi (idest studendo in monte illo) aut potatus fuit in eius cisterna (idest bibit et inebriatus est tanta scientia) qui non defficeret in volendo tractare qualis apparuisti dum te discernisti et in **parte** te mihi ostendisti in illo loco ubi,

O splendor vive lucis eterne, quis numquam palidus factus fuit sub umbra Parnasi (idest studendo in monte illo) aut potatus fuit in eius cisterna (idest bibit et inebriatus est tanta scientia) qui non defficeret in volendo tractare qualis apparuisti dum te discernisti et in **aperto aere** te mihi ostendisti in illo loco ubi,

armonizando, idest cum amenitate [...], celum te obumbrat? (c. 98v)      armonizando, idest cum amenitate cantus, celum te obumbrat?

Anche qui il confronto coi versi danteschi, di cui il passo è traduzione letterale, è decisivo. Il verso conclusivo (145) della lunga perifrasi interrogativa recita appunto “quando nel’aere aperto ti solvesti”. La lezione corretta è presente in tutti i mss. del ramo opposto ad Ox<sup>97</sup>.

Pg XXXII, 86-87

Quia querebat Dante **nisi** esset Beatrix ... (c. 99r)      Quia querebat Dante **ubi** esset Beatrix ...

Ancora la convergenza della lezione concorde S Mü A e di quella dantesca (v. 85 “Ov’è Beatrice?”) autorizzano la correzione.

Pg XXXIII, 4-6

Inteligit de sacra [...] theologia que dolebant de transfomatione et distructione currus sui, scilicet ecclesie. (c. 100r)      Inteligit de sacra **scriptura et** theologia que dolebant de transfomatione et distructione currus sui, scilicet ecclesie.

La lacuna è certificata dal verbo che prevede un soggetto plurale; in più il sintagma *sacra theologia* non è mai presente altrove nel testo, al contrario dell’ovvio *sacra scriptura*.

Pg XXXIII, 40-45

Hec verba loquitur Beatrix, videlicet quod videt ex ineffabili cursu stellarum quemdam ducem nuncium Dei venturum qui fulminabit et occidet **silvam**, idest ecclesiam ... (c. 100r)      Hec verba loquitur Beatrix, videlicet quod videt ex ineffabili cursu stellarum quemdam ducem nuncium Dei venturum qui fulminabit et occidet **furiam**, idest ecclesiam ...